
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

М  ОМ  2013 г.

О подготовке и проведении в городе Рязани мероприятий, 
посвященных 95-летию А.И. Солженицына

В связи с празднованием в 2013 году 95-летия со дня рождения выдающегося русского 

писателя, лауреата Нобелевской премии по литературе Александра Исаевича Солженицына, 

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город 

Рязань Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить план мероприятий, посвященных 95-летию со дня рождения 

А.И. Солженицына, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению культуры администрации города Рязани (Кашаев А.А.), управлению 

образования и молодежной политики администрации города Рязани (Ерёмкин В.В.), 

управлению благоустройства города и дорожного хозяйства администрации города Рязани 

(Бебко В.В.) обеспечить выполнение плана мероприятий, посвященных 95-летию со дня 

рождения А.И. Солженицына (далее - мероприятия), согласно приложению к настоящему 

постановлению.

3. Финансово-казначейскому управлению администрации города Рязани 

(Наумова М.А.) согласно представленным распорядительным заявкам управления культуры 

администрации города Рязани и управления благоустройства города и дорожного хозяйства 

администрации города Рязани, перечислить денежные средства, предусмотренные в бюджете 

города Рязани для подготовки и проведения праздничных мероприятий, на их лицевые счета, 

открытые в финансово-казначейском управлении администрации города Рязани.

4. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (Якунина С.Б.) обеспечить в средствах массовой информации широкое 

освещение проведения мероприятий.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Л.А. Крохалеву.

Глава администрации В.Е.Артемов



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению 

администрации города Рязани 
от ■ Л(?.ШМ/7Ж./- 2013 г. № /0 У

План мероприятий, посвященных 95-летию 
со дня рождения А.И. Солженицына

№ Мероприятие Дата
проведения

Ответственные

1 Городская творческая встреча в Клубе 
путешественников «Человек и его 
время»

февраль Управление образования и 
молодежной политики 

администрации города Рязани, 
МБОУ ДОД 

«Центр детского и 
юношеского туризма и 

экскурсий»
2 Городской конкурс фото/ видео 

экскурсий «А.И. Солженицын в памяти 
рязанцев»

март-
апрель

Управление образования и 
молодежной политики 

администрации города Рязани, 
МБУ «Информационно­

диагностический 
(методический) центр»

3 Городской конкурс сочинений «Жить 
не по лжи...»

сентябрь-
октябрь

Управление образования и 
молодежной политики 

администрации города Рязани, 
МБУ «Информационно­

диагностический 
(методический) центр», 

образовательные учреждения 
города Рязани

4 Г ородской конкурс иллюстраций к 
произведениям А.И. Солженицына

октябрь-
ноябрь

Управление образования и 
молодежной политики 

администрации города Рязани, 
МБУ «Информационно­

диагностический 
(методический) центр»

5 Цикл мероприятий, посвященных 
95-летию со дня рождения 
А.И. Солженицына: уроки, классные 
часы, литературные гостиные, круглые 
столы

в течение 
года

Управление образования и 
молодежной политики 

администрации города Рязани

6 Учебно-тематические экскурсии по 
городу Рязани для учащихся но местам, 
связанным с именем 
А.И. Солженицына

в течение 
года

МБОУ ДОД 
«Центр детского и 

юношеского туризма и 
экскурсий»

7 Торжественный вечер, посвященный 
95-летию со дня рождения 
выдающегося русского писателя, 
лауреата Нобелевской премии по 
литературе А.И. Солженицына

декабрь Управление культуры 
администрации города Рязани, 

управление образования и 
молодежной политики 

администрации города Рязани,



МБОУ «Ордена «Знак Почета» 
гимназия № 2 имени 

И.П. Павлова»
8 Научно-практическая конференция 

«А.И. Солженицын и современность»
декабрь Управление образования и 

молодежной политики 
администрации города Рязани, 

МБУ «Информационно­
диагностический 

(методический) центр», 
ФГБОУ ВПО РГУ 

имени С.А. Есенина, 
МБОУ «Ордена «Знак Почета» 

гимназия № 2 имени 
И.П. Павлова»

9 Вечера встречи с современниками 
А.И. Солженицына

в течение 
года

Образовательные учреждения 
города Рязани

10 Дискуссионный клуб «Как нам 
обустроить Россию»

в течение 
года

МБОУ «Ордена «Знак Почета» 
гимназия № 2 

имени И.П. Павлова»

11 Школьные книжные выставки: 
«Мы читаем А.И. Солженицына»

в течение 
года

Образовательные учреждения 
города Рязани

12 Круглый стол:
«Солженицын -  это эпоха» (о жизни, 
судьбе и творчестве 
А.И. Солженицына) (библиотека- 
филиал № 9 МБУК «ЦБС города 
Рязани»)

февраль
декабрь

МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система 
города Рязани»

13 Тематические вечера:
«Солженицын: в постоянной тревоге и 
боли за судьбу России»
(ЦГБ имени С.А. Есенина МБУК «ЦБС 
города Рязани»),
«Писатель, гуманист, публицист» 
(библиотека-филиал № 1 «МБУК «ЦБС 
города Рязани»)

декабрь МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система 
города Рязани»

14 Литературные часы:
«Боль Отечества слышу» (библиотеки- 
филиалы № 3, 15 МБУК «ЦБС города 
Рязани»),
«Он был пророком в своем Отечестве» 
(библиотека-филиал № 10 МБУК 
«ЦБС города Рязани»),
«Солженицын -  это эпоха» 
(библиотека-филиал № 12 МБУК «ЦБС 
города Рязани»)

декабрь МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система 
города Рязани»

15 Комплексное мероприятие 
«День Солженицына» 
(библиотека-филиал № 7 МБУК «ЦБС 
города Рязани»)

декабрь МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система 
города Рязани»

16 Книжные выставки:
«Солженицын -  это эпоха»

декабрь МБУК
«Централизованная



3

(библиотеки-филиалы № 5, 6, 9 МБУ К 
«ЦБС города Рязани»),
«Писатель, гуманист, публицист» 
(библиотеки-филиалы № 1, 3, 4, 14 
МБУК «ЦБС города Рязани»),
«А.И. Солженицын и Край Рязанский» 
(библиотека-филиал № 8 МБУК «ЦБС 
города Рязани»),
«А.И. Солженицын: жизнь и судьба» 
(библиотека-филиал № 13 МБУК «ЦБС 
города Рязани»),
«Боль Отечества слышу» (библиотека- 
филиал № 15 МБУК «ЦБС города 
Рязани»)

библиотечная система 
города Рязани»

17 Дорожно-ремонтные работы по улице 
Урицкого и дворовой территории дома 
№ 17 по ул. Урицкого

в течение 
года

Управление благоустройства 
города и дорожного хозяйства 
администрации города Рязани

18 Установка декоративного ограждения 
вокруг яблони и информационного 
знака у яблони, информирующего о ее 
исторической ценности с указанием 
охранных обязательств.
Организация работ, обеспечивающих 
продление жизнеспособности 
старовозрастного дерева и его 
сохранность.
Посадка саженцев молодых яблонь во 
дворе дома А.И. Солженицына

апрель-май Управление благоустройства 
города и дорожного хозяйства 
администрации города Рязани


